Nº 211, quinta-feira, 3 de novembro de 201156 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011110300056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério dos Transportes
.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 319, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pelo art. 1º, inciso I, da Portaria nº 287, de 26 de maio de 2004, deste
Ministério, resolve:

Tornar sem efeito a publicação das portarias de 28.10.2011,
publicada no Diário Oficial da União de 01 de novembro de 2011,
Seção 2, páginas 53 e 54.

MIGUEL MÁRIO BIANCO MASELLA

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 316, de 31 de outubro de 2011, publicada no
Diário Oficial da União de 1 de novembro de 2011, Seção 2, p. 54,
onde se lê: "...CPF nº 726.592.9071-34...", leia-se: "...CPF nº
726.592.971-34...".

Na Portaria nº 303, de 28 de outubro de 2011, publicada no
Diário Oficial da União de 31 de outubro de 2011, Seção 2, Página
46, onde se lê: "..., descrito no art. 1º do Decreto nº 6521/2008,
ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.", leia-se: "..., des-
crito no art. 1º do Decreto nº 6521/2008."

No caput das portarias nºs 308 a 313, de 28 de outubro de
2011, publicadas Diário Oficial da União de 31 de outubro de 2011,
Seção 2, Página 46, onde se lê: "...O SECRETÁRIO EXECUTIVO,
SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, ...", leia-
se: "O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
T R A N S P O RT E S , . . . "

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIAS DE 1º DE NOVEMBRO DE 2011

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que
lhe foi delegada pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de 2006,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, re-
solve:

Nº 1.110 - Dispensar o servidor GILSON DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 1101442, CPF nº 564.195.891-34, da função de Chefe do
Setor de Instrução de Pagamentos, código FG-2, da Coordenação de
Compras e Almoxarifado da Coordenação-Geral de Administração
Geral da Diretoria de Administração e Finanças desta Autarquia, com
efeitos a partir de 23/09/2011, em virtude de nomeação para o exer-
cício de cargo em comissão.

Nº 1.111 - Designar o servidor GILBERTO DE OLIVEIRA MA-
XIMO, matrícula SIAPE nº 1574122, CPF nº 829.191.271-87, para
exercer a função de Chefe do Setor de Instrução de Pagamentos,
código FG-2, da Coordenação de Compras e Almoxarifado da Co-
ordenação-Geral de Administração Geral da Diretoria de Adminis-
tração e Finanças desta Autarquia.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que
lhe foi delegada pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de 2006,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, re-
solve:

Nº 1.117 - Dispensar a servidora MARIA JOSÉ BEZERRA DOS
SANTOS, matrícula SIAPE nº 0847098, CPF nº 027.148.412-87, da
função de Chefe da Seção de Contabilidade e Finanças, código FG-1,
do Serviço de Administração e Finanças da Superintendência Re-
gional nos Estados do Amazonas e Roraima desta Autarquia

Nº 1.118 - Designar o servidor EUDE ALVES DE SOUSA, matrícula
SIAPE nº 1547131, CPF nº 215.014.322-49, para exercer a função de
Chefe da Seção de Contabilidade e Finanças, código FG-1, do Ser-
viço de Administração e Finanças da Superintendência Regional nos
Estados do Amazonas e Roraima desta Autarquia

MÁRIO DIRANI

D I R E TO R I A - E X E C U T I VA

PORTARIA Nº 1.109, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2011

O DIRETOR-EXECUTIVO DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 1.035/DG, de
10/10/2011, publicada no Diário Oficial da União em 11/10/2011, no
artigo 21, Inciso III, da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada
pelo Decreto nº. 5.765, de 27 de abril de 2006, publicada no Diário
Oficial da União, de 28/04/2006, e o Artigo 124, Incisos IV, V e VIII
do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº. 10, de 31 de

janeiro de 2007, publicada no Diário Oficial da União, de 26/02/2007,
bem como no Artigo 12 da Lei 9.784, de 29 de janeiro de 1999, bem
assim o constante do Processo nº 50600.011119/2010-05, resolve:

Art. 1º - Substituir o Engº SILVIO FIGUEIREDO MOU-
RÃO, Matrícula DNIT nº 315-8 pelo Engº LEONARDO MATOS
FREITAS, Matrícula DNIT nº 412-0, Matrícula SIAPE nº 1828851,
Analista de Infraestrutura da Coordenação-Geral de Custos de In-
fraestrutura de Transporte/CGCIT/DIREX, como membro do Grupo
de Trabalho instituído pela Portaria nº 130/DG, de 11/02/2011, pu-
blicada no DOU, de 14/02/2011 e reconduzida pela Portaria nº 791,
DE 16/08/2011, publicada no DOU, de 17/08/2011.

Art. 2º - Prorrogar o prazo para o término dos trabalhos do
referido Grupo de Trabalho por mais 120 (cento e vinte) dias con-
secutivos, alterando-se assim a data de 11/11/2011 para 11/03/2012.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação

TARCÍSIO GOMES DE FREITAS

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

PORTARIA Nº 521, DE 31 DE OUTUBRO DE 2011

O Diretor-Presidente da VALEC-ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES E FERROVIAS S/A. no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, considerando
que o cargo comissionado é de livre nomeação e exoneração e con-
forme Plano de Cargos e Salários da Empresa, resolve:

1.Exonerar, a pedido, PAULO CÉSAR DE OLIVEIRA, do
cargo comissionado de CHEFE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA
- GABIN.

2.Revogar as disposições em contrário.

JOSÉ EDUARDO SABÓIA CASTELLO BRANCO

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 291 - Art. 1º É designado o Auditor Federal de Controle Externo
(Área Controle Externo) MARCIO ANDRÉ SANTOS DE ALBU-
QUERQUE, Matrícula 4204-8, para exercer, no Gabinete do Pro-
curador-Geral Lucas Rocha Furtado, a função de confiança de Chefe
de Gabinete, Código FC-5, ficando, em consequência, dispensado da
função de confiança de Assessor de Procurador-Geral, Código FC-5,
exercida no mesmo Gabinete.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

BENJAMIN ZYMLER

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 144, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2011

O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto nos incisos IV e V do art. 1° da Portaria n° 28, de
18 de fevereiro de 2011, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, RODRIGO MACHADO BE-
NEVIDES, Matrícula 5693-6, AUFC, da função de confiança de
Assessor, Código FC-3, exercida na Assessoria da Secretaria de Fis-
calização de Tecnologia da Informação/SEGECEX, a contar de 3 de
novembro de 2011.

Art. 2º Designar MAURÍCIO LAURENTINO DE MESQUI-
TA, Matrícula 3826-1, AUFC, para exercer, na Assessoria da Se-
cretaria de Fiscalização de Tecnologia da Informação/SEGECEX, a
função de confiança de Assessor, Código FC-3.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ EDUARDO RODRIGUES PEREIRA DA COSTA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2011

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 329 - I- Dispensar, a partir de 20/9/2011, a servidora VICENTINA
MARIA DE RESENDE SALVIANO, matrícula 6000004-X, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, da Função de Confiança de
Chefe do Setor de Execução Financeira, código FC-2, da Coorde-
nação de Execução Orçamentária e Financeira do Departamento de
Administração da Procuradoria Geral do Trabalho, por motivo de
aposentadoria.

II- Designar o servidor NILMAR RODRIGUES DE FREI-
TAS, matrícula 6003352-5, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, para a Função Confiança de Chefe do Setor de Execução
Financeira, código FC-2, da Coordenação de Execução Orçamentária
e Financeira do Departamento de Administração da Procuradoria Ge-
ral do Trabalho.

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 331 - I- Exonerar, a partir de 3/11/2011, a servidora ADEMILDE
MARIA MACHADO POLIDORO, matrícula 6001937-9, ocupante
do cargo de Analista Administrativo, do cargo em comissão, código
CC-1, na Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região/SC.

II- Nomear a servidora IVANIR SANT'HELENA, matrícula
6003727-X, ocupante do cargo de Analista Processual, para o cargo
em comissão, código CC-1, na Procuradoria Regional do Trabalho da
12ª Região/SC.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

Ministério Público da União
.

GABINETE DO PRESIDENTE

PORTARIAS DE 1º DE NOVEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 28, incisos I e
XXXIII do Regimento Interno, resolve:

Nº 290 - Art. 1º É designado o Auditor Federal de Controle Externo
(Área Controle Externo) GUILHERME BARBOSA NETTO, Ma-
trícula 3117-8, para exercer, no Gabinete do Procurador-Geral Lucas
Rocha Furtado, a função de confiança de Assessor de Procurador-
Geral, Código FC-5, ficando, em consequência, dispensado da função
de confiança de Chefe de Gabinete, Código FC-5, exercida no mesmo
Gabinete.

Tribunal de Contas da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATOS DE 1º DE NOVEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "a" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, e considerando o
que consta do Processo n. 2011/143516, resolve

Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos a seguir re-
lacionados, para exercerem o cargo efetivo de Técnico Legislativo -
atribuição Assistente Administrativo, Padrão 7, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, conforme Ato do Presidente de 21 de
setembro de 2011, publicado no Diário Oficial da União de 22 de
setembro de 2011, em virtude de não haverem tomado posse no prazo
legal, nos termos do § 6º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990:

MARILIA MATIAS DE OLIVEIRA
CARLA ANDRADE BONIFACIO GOMES
LUIZ GONZAGA DE CASTRO E SOUZA NETO

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe conferem a alínea "a" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º e do artigo 10 da
supracitada Lei, combinados com o artigo 28 da Resolução n. 30, de
13 de novembro de 1990, os candidatos a seguir relacionados, ha-
bilitados em concurso público homologado conforme Edital n. 14, de
6 de novembro de 2008, publicado no Diário Oficial da União n. 217,
de 7 de novembro de 2008, com prazo de validade prorrogado pelo
Edital n. 21, de 20 de outubro de 2010, publicado no Diário Oficial
da União n. 202, de 21 de outubro de 2010, para exercerem o cargo
efetivo de Técnico Legislativo - atribuição Assistente Administrativo,
Padrão 7, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados:

MARCIA FIGUEIRA DE ALMEIDA DOS SANTOS, em
cargo vago transformado pela Resolução n. 26, de 13 de maio de
2004, publicada no Suplemento ao Diário da Câmara dos Deputados
de 14 de maio de 2004, decorrente da aposentadoria de Elizete Cris-
tina de Souza, conforme Ato do Presidente de 7 de junho de 2011,
publicado no Diário Oficial da União de 8 de junho de 2011.

ALEXANDRE ANELLO DOS SANTOS, em cargo vago
transformado pela Resolução n. 26, de 13 de maio de 2004, publicada
no Suplemento ao Diário da Câmara dos Deputados de 14 de maio de
2004, decorrente da aposentadoria de Vera Lucia Otilio dos Santos,
conforme Ato do Presidente de 22 de junho de 2011, publicado no
Diário Oficial da União de 27 de junho de 2011.

DEVANIO MONTEIRO DOS SANTOS, em cargo vago
transformado pela Resolução n. 26, de 13 de maio de 2004, publicada
no Suplemento ao Diário da Câmara dos Deputados de 14 de maio de
2004, decorrente da aposentadoria de João Geraldo Araujo, conforme
Ato do Presidente de 4 de agosto de 2011, publicado no Diário
Oficial da União de 5 de agosto de 2011.

MARCO MAIA

Poder Legislativo
.